PAGE
6

[image: image3.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«07» ноября 2018 года

                    № 1464
О  проведении открытого личного Первенства Старооскольского городского округа по спортивному ориентированию памяти Н. Митусова

В целях широкой пропаганды массового детского ориентирования, в соответствии с планом работы управления образования администрации Старооскольского городского округа на 2018 год
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 23 ноября 2018 года открытое личное Первенство Старооскольского городского округа по спортивному ориентированию памяти             Н. Митусова (далее – Соревнования) на учебно-тренировочном полигоне «Атаманский лес».

2. Утвердить положение о проведении Соревнований (приложение №1).

           3. Утвердить состав главной судейской коллегии Соревнований (приложение №2).

4. Ответственность за организацию и проведение Соревнований возложить на МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»                           (А.М. Черданцев).

5. Провести установочный семинар на тему «Условия проведения Соревнований» для образовательных организаций 13 ноября 2018 года в  15.30 часов в МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий».
6. Руководителям образовательных организаций:

6.1. Организовать участие представителей команд с предварительными заявками в установочном семинаре.

6.2. Обеспечить участие команд в Соревнованиях.
7. Директору МКУ «ЦБО и РО» Н.И. Макаровой назначить ответственного за предоставление транспорта согласно заявке.
8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования Л.В. Илюк.
[image: image1.png]

	Начальник управления образования
администрации Старооскольского

городского округа

	С.В. Халеева

Какуева Д.А., 221262
Черданцев А.М., 462048

	Приложение №1

Утверждено приказом  управления образования администрации Старооскольского городского округа от «___ » ноября 2018года № ____

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении открытого личного Первенства  Старооскольского городского округа по спортивному ориентированию  памяти Н. Митусова
1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
Соревнования проводятся с целью пропаганды массового детского ориентирования.
Задачи:
-  популяризация ориентирования как доступного средства здорового образа жизни;
-   профилактика правонарушений;

- повышение спортивного мастерства юных ориентировщиков.

2.  РУКОВОДСТВО ПОДГОТОВКОЙ И  ПРОВЕДЕНИЕМ СОРЕВНОВАНИЙ
Общее руководство подготовкой и проведением соревнований осуществляет управление образования администрации Старооскольского городского округа. Непосредственную подготовку и проведение соревнований осуществляет МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий».
3. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

23 ноября 2018 года, г. Старый Оскол, учебно-тренировочный полигон «Атаманский лес», старт  в 13.00 часов. Место старта Мемориал Славы.
4. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ

Соревнования проводятся в соответствии с:

· правилами вида спорта «Спортивное ориентирование», утвержденными приказом Минспортуризма России от 3 мая 2017 года № 403.
· настоящим Положением;
· условиями Соревнований, утвержденными главной судейской коллегией (Приложение к Положению).

4.1. КОЛИЧЕСТВО И  ВИД  ДИСТАНЦИЙ

Соревнования в личном зачете по виду «Ориентирование в заданном направлении» проводятся для следующих возрастных групп: 6-7 классы (5-е классы по спецдопуску); 8-9 классы; 10-11 классы (учащиеся образовательных организаций 1-2 курс или 15-18 лет).

4.2 . УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ И ТРЕБОВАНИЯ К НИМ
4.2.1. В Соревнованиях принимают участие образовательные организации.
4.2.2. Образовательная организация может выставить неограниченное количество участников вне зависимости от пола и возраста с соблюдением норм сопровождения организованных групп детей.
4.2.3. Образовательная организация предоставляет для обслуживания судейства Соревнований 2 судьи-контролера, учащихся 9-11 классов.
4.3. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ
4.3.1. Предварительные заявки для участия в соревнованиях подать на сайт http://turizmst.ucoz.ru/ в разделе «Мероприятия» в срок до 15.00 часов 21 ноября 2018 года включительно. Контактный телефон: 8-950-719-74-93, Митусов Виктор Николаевич, главный судья соревнований.
4.3.2. Выписка из приказа общеобразовательной организации (о направлении команды на соревнования и возложении ответственности за жизнь и здоровье обучающихся на руководителя команды) и медицинские заявки (Форма 1) подаются в мандатную комиссию в день Соревнований.

Форма 1
ЗАЯВКА на участие в соревнованиях по спортивному ориентированию

от команды___________________ (полное название общеобразовательной организации)
	№
	ФИО участника
	Класс
	Пол
	Мед. допуск

	1

	2

Всего допущено к соревнованиям________ / ___________________ /  человек

М.П.                              Врач________________ / _______________/
Печать медицинского организации                          Подпись врача                       Расшифровка подписи

Представитель команды________________ / ___________________________/

                                                     Подпись представителя                Расшифровка подписи

Руководитель общеобразовательной организации____________ / _____________/

Название командирующей организации        Подпись руководителя
Расшифровка подписи

М.П.
4.4. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ  И ТРЕБОВАНИЯ                                         К СНАРЯЖЕНИЮ

4.4.1. Ответственность за безопасность проведения Соревнований и применяемое судейское оборудование несут проводящая организация и главная судейская коллегия.
4.4.2. Ответственность за безопасность применяемого личного снаряжения несут представители команд и сами участники.
4.4.3. Ответственность за соответствие  подготовки участников требованиям, предъявляемым к дистанциям Соревнований, несут представители команд.
4.4.4. Для участия в Соревнованиях по виду «Спортивное ориентирование» участникам необходимо иметь: компас, часы, теплую спортивную форму одежды, спортивную обувь, файл для герметизации карты, планшет для крепления карты. На команду желательно иметь ножницы, скотч (для карточек).
5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

5.1. Результаты Соревнований подводятся в личном зачете с делением по возрастным группам отдельно среди городских и сельских образовательных организаций.

5.2. Личный результат участника определяется по времени прохождения дистанции и по правильности отметки найденных контрольных пунктов.
6.  НАГРАЖДЕНИЕ

Победители и призеры Соревнований  награждаются грамотами и дипломами управления образования администрации Старооскольского городского округа и медалями.
 Приложение к Положению

Условия проведения соревнований

Вид соревнований: соревнования по спортивному ориентированию бегом в личном зачете. Соревнования проводятся в заданном направлении для всех возрастных групп.

Старт – раздельный (одновременно стартуют по одному участнику из каждой возрастной группы, согласно жеребьевке).
Старт и финиш - разнесены. Стартовый интервал 1 мин.

На старте участнику выдается карта с нанесенной на нее дистанцией (место старта, контрольные пункты и финиш). Участник обязан двигаться по дистанции в строго заданном направлении, отмечая контрольные пункты в клетках на контрольной карточке, полученной заранее.
Техническая информация по дистанции будет вывешена за 1 час до старта.

Контрольные пункты (КП) оборудованы красно-белыми призмами со средством отметки (компостер).  Образец КП будет находиться в районе стартового городка.

Контрольное время (КВ) для всех участников – 1,5 часа. За превышение КВ результат участника аннулируется.
Подведение итогов: результат участника определяется по времени прохождения всей дистанции при условии правильной отметки. За нарушения при отметке контрольных пунктов в карточке результат участника аннулируется.

Решение спорных вопросов – на усмотрение главной судейской коллегии.

	Приложение №2

Утверждены приказом  управления образования администрации Старооскольского городского округа от «  » ноября 2018года №

Состав главной судейской коллегии
открытого личного Первенства Старооскольского городского округа
по спортивному ориентированию  памяти Н. Митусова
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Наименование образовательной организации, должность

	1.
	Семендяева Елена Владимировна
	Инспектор соревнований
	МБУ ДО «ЦДЮТиЭ», педагог дополнительного образования

	2.
	Митусов Виктор Николаевич
	Главный судья соревнований
	МАОУ «СОШ №27 с УИОП», учитель физической культуры

	3.
	Ростова Наталия Романовна
	Главный секретарь соревнований
	МБУ ДО «ЦДЮТиЭ», педагог дополнительного образования

	4.
	Рыжанкова Юлия Владимировна
	Зам. главного секретаря
	МБОУ «ООШ №7», учитель физической культуры

	5.
	Черемисинова Лариса Александровна
	Зам. главного секретаря
	МБОУ «СПШ №33», педагог дополнительного образования

	6.
	Москаленко Николай Николаевич
	Начальник дистанции
	МБОУ «Курская ООШ»,

учитель физической культуры

	7.
	Рыжанков Сергей Николаевич
	Помощник начальника дистанции
	МБОУ «ООШ №7», учитель физической культуры

[image: image2.png]